Договор с попечителем счета депо                                                                                                  Приложение 2В

	ДОГОВОР №

с попечителем счета депо

	г.
	Санкт-Петербург

	20

	г.

	Акционерное общество «Сити Инвест Банк», именуемое в дальнейшем – Депозитарий, имеющее лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности №078-04156-000100 от 20.12.2000, выданную ФКЦБ РФ,  в лице Председателя Правления Дядичкина Павла Нестеровича, действующего на основании Устава, с одной стороны,

	и _________________________________________________________________________________________

	именуемый в дальнейшем – Попечитель, осуществляющий профессиональную деятельность

	на рынке ценных бумаг на основании лицензии №

	, выданной

	, в лице

	действующего на основании

	, с другой стороны

	(вместе именуемые – Стороны), заключили настоящий Договор о следующем.

1. Общие условия

1.1. Попечителем счета депо в Депозитарии может выступать только юридическое лицо, имеющее лицензию профессионального участника рынка ценных бумаг, которому клиент Депозитария (далее именуется – депонент) передал полномочия по распоряжению ценными бумагами и осуществлению прав по ценным бумагам, которые хранятся и (или) права на которые учитываются в Депозитарии на счете депо депонента.

1.2. Порядок распоряжения ценными бумагами депонента, а также осуществления прав по указанным ценным бумагам определяется в соответствии с условиями депозитарного договора, заключенного между Депозитарием и депонентом (в дальнейшем именуется – депозитарный договор), договором депонента и Попечителя по распоряжению Попечителем ценными бумагами, принадлежащими депоненту, и Условиями осуществления депозитарной деятельности АО «Сити Инвест Банк», являющимися неотъемлемой частью настоящего Договора (далее – Условия).

2. Предмет Договора

2.1. Настоящий Договор заключен с целью установления взаимных прав и обязанностей, возникающих между Депозитарием и Попечителем счета депо в процессе оказания Депозитарием депозитарных услуг депоненту в отношении ценных бумаг, которые хранятся и (или) права на которые учитываются в Депозитарии.

3. Обязанности Сторон

3.1. Депозитарий обязуется:

3.1.1. Зарегистрировать полномочия Попечителя по счету депо (счетам депо) депонента (различных депонентов) при условии предоставления в Депозитарий всех документов, требуемых для совершения операции в соответствии с Условиями.

3.1.1. Принимать к исполнению поручения на проведение операций с ценными бумагами депонента, подписанные Попечителем (уполномоченным им представителем), в порядке, установленном Условиями.

3.1.2. В соответствии с поручениями Попечителя регистрировать факты обременения ценных бумаг обязательствами в порядке, установленном Условиями.

3.1.3. Предоставлять Попечителю отчеты о проведенных в соответствии с поручениями Попечителя депозитарных операциях по счету депо депонента в порядке, установленном Условиями.

3.1.4. Удостоверять права депонента на ценные бумаги, учитываемые на счете депо депонента, путем выдачи соответствующих выписок о состоянии счета депо Попечителю.

3.1.5. Ежемесячно, не позднее второго рабочего дня следующего за отчетным месяца, предоставлять Попечителю сведения об остатках ценных бумаг, учитываемых на счете депо депонента, для проведения ежемесячной сверки (выписка о состоянии счета депо) в порядке, установленном Условиями.

В случае выявления расхождений в данных учета ценных бумаг Попечителя и Депозитария оказывать Попечителю содействие с целью выявления и устранения причин расхождения, предоставляя в порядке, установленном Условиями, информацию об операциях с ценными бумагами, совершенными Попечителем по счету депо депонента.

3.1.6. В целях содействия в осуществлении владельцами прав по принадлежащим им ценным бумагам передавать необходимые документы и информацию от Попечителя эмитенту и (или) регистратору (другому депозитарию) и от эмитента и (или) регистратора (другого депозитария) Попечителю счета в порядке, установленном Условиями.

3.2. Попечитель обязуется:

3.2.1. С целью регистрации Депозитарием полномочий Попечителя предоставить Депозитарию документы, предусмотренные Условиями и необходимые для регистрации его полномочий.

3.2.2. Передавать Депозитарию поручения по счету депо депонента только на основании поручений, переданных Попечителю депонентом.

3.2.3. Хранить поручения депонента, служащие основанием для составления поручений Попечителя Депозитарию.

3.2.4. Передавать депоненту отчеты Депозитария об операциях по счету депо депонента, и документы, удостоверяющие права на ценные бумаги депонента.

3.2.5. Вести учет операций, совершенных по счету депо депонента.

3.2.6. Ежемесячно осуществлять сверку собственных учетных записей с данными Депозитария в порядке, установленном настоящим Договором. В случае выявления расхождений уведомлять о них Депозитарий в течение трех рабочих дней.

3.2.7. В случае изменения анкетных данных Попечителя уведомить Депозитарий об этом в порядке, установленном Условиями.

3.2.8. Письменно уведомлять Депозитарий о приостановлении действия или аннулировании лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг не позднее чем через два рабочих дня после наступления такого события.

3.2.9. Передавать депоненту информацию и документы, полученные от эмитента или регистратора, предназначенные для депонента и переданные Попечителю Депозитарием.

3.2.10. Производить оплату услуг Депозитария в сроки, установленные настоящим Договором или иными соглашениями Сторон.

3.2.11. Полномочия Попечителя по распоряжению ценными бумагами определяются в соответствующем договоре, заключенном между Депонентом и Попечителем.

4. Права Сторон

4.1. Депозитарий имеет право:

4.1.1. Отказать Попечителю (уполномоченному им лицу) в приеме документов, предоставленных для проведения депозитарной операции по счету депо, в случае если указанные выше документы оформлены с нарушением порядка, установленного Условиями, предоставив Попечителю (уполномоченному им лицу) соответствующий мотивированный отказ.

4.1.2. Отказать Попечителю (уполномоченному им лицу) в исполнении депозитарной операции, предоставив Попечителю (уполномоченному им лицу) соответствующий мотивированный отказ, в случаях и порядке, установленных Условиями.

4.2. Попечитель имеет право:

4.2.1. Быть зарегистрированным неограниченное количество раз в качестве Попечителя счета депо депонента (счетов депо различных депонентов) в порядке, установленном Условиями, в рамках действия настоящего Договора.

4.3. Попечитель не имеет права:

4.3.1. Удостоверять права на ценные бумаги депонента.

5. Порядок оплаты услуг Депозитария

5.1. Попечитель оплачивает услуги Депозитария и возмещает фактические расходы, понесенные Депозитарием при выполнении поручений Попечителя, в размере, установленном депозитарным договором между Депозитарием и депонентом.

5.2. Оплата услуг, оказываемых Депозитарием по настоящему Договору, производится Попечителем на основании счетов, ежемесячно выставляемых Депозитарием на имя Попечителя в соответствии с Условиями. При этом при назначении указанного Попечителя к счету депо депонента оплата комиссионного вознаграждения и возмещения фактических расходов Депозитария, предусмотренных депозитарным договором, заключенным между депонентом и Депозитарием, депонентом не производится.

5.3. Счета на оплату услуг и возмещение расходов Депозитария передаются Попечителю в порядке и сроки, установленные Условиями, и оплачиваются Попечителем в течение четырнадцати календарных дней с момента их выставления.

5.4. В случае тридцатидневной просрочки оплаты Попечителем счета, считая с даты выставления счета Депозитарием в соответствии с п.5.2 настоящего Договора, Депозитарий имеет право:

· приостановить проведение всех депозитарных операций по счету депо депонента до момента оплаты счета в порядке, установленном Условиями;

· в безакцептном порядке осуществить списание сумм комиссионного вознаграждения и возмещения фактических расходов Депозитария с банковского счета Попечителя или из дохода по ценным бумагам с последующим уведомлением депонента и Попечителя в порядке, установленном Условиями, при наличии соответствующего условия в договоре банковского счета с Попечителем.

6. Ответственность Сторон

6.1. Депозитарий несет ответственность за:

6.1.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение поручений, принятых у Попечителя, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором.

6.1.2. Несвоевременную передачу информации и документов, предназначенных для депонента, Попечителю при условии, что указанные информация и документы были своевременно получены от эмитента или регистратора.

6.1.3. Несвоевременную передачу информации эмитенту или регистратору при условии ее своевременного получения от Попечителя.

6.2. Депозитарий не несет ответственности за:

6.2.1. Действия или бездействие эмитента или регистратора.

6.2.2. Убытки, причиненные депоненту действиями Попечителя.

6.2.3. Соблюдение депонентом и Попечителем норм действующего законодательства Российской Федерации в своей деятельности.

6.2.4. За совершенные Попечителем операции с ценными бумагами с превышением полномочий, предоставленных ему депонентом в соответствии с условиями договора, заключенного между ними.

6.3. Попечитель несет ответственность за:

6.3.1. Несоблюдение норм действующего законодательства Российской Федерации в своей деятельности.

6.3.2. Несвоевременность и недостоверность информации предоставляемой Попечителем Депозитарию.

6.3.4. Неправильность предоставляемых Депозитарию данных о контрагенте депонента по операции с ценными бумагами для осуществления Депозитарием поставки ценных бумаг.

6.3.5. Сокрытие от Депозитария информации о правах третьих лиц на депонируемые ценные бумаги на счете депо депонента.

6.3.6. Совершение операций с ценными бумагами с превышением полномочий, предоставленных ему депонентом в соответствии с условиями договора, заключенного между ними.

7. Конфиденциальность

7.1. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении информации, ставшей известной Сторонам вследствие заключения и исполнения настоящего Договора. Пределы конфиденциальности устанавливаются требованиями норм действующего законодательства Российской Федерации и Условиями.

8. Порядок разрешения споров

8.1. Все споры и неурегулированные разногласия разрешаются Сторонами в Арбитражном суде города Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

9. Обстоятельства непреодолимой силы

9.1. Ни одна из Сторон не будет нести ответственность за полное или частичное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение обязательств будет вызвано обстоятельствами непреодолимой силы. В случае наступления таких обстоятельств срок исполнения обязательств по настоящему Договору приостанавливается на время действия непреодолимой силы.

9.2. Сторона, действия которой подпадают под обстоятельства непреодолимой силы, обязана незамедлительно, но не позднее трех дней с момента наступления вышеназванных обстоятельств, сообщить другой Стороне средствами телефонной, факсимильной, телексной или телеграфной связи о сроках начала и окончания действия обстоятельств непреодолимой силы. Отсутствие уведомления или несвоевременное уведомление лишает Сторону, действия которой подпали под обстоятельства непреодолимой силы, права на освобождение от ответственности за неисполнение обязательств.

10. Прочие условия

10.1. Настоящий Договор заключен на неопределенный срок, составлен в двух экземплярах и вступает в действие с момента подписания его Сторонами.

10.2. Действие настоящего Договора распространяется на все случаи передачи Попечителю полномочий по распоряжению ценными бумагами и осуществлению прав по ценным бумагам, которые хранятся и (или) права на которые учитываются в Депозитарии на счете депо депонента (счетах депо депонентов), имеющие место в Депозитарии, независимо от числа депонентов, передавших такие полномочия.

10.3. В случае приостановления действия лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг у одной из Сторон или у обеих Сторон действие настоящего Договора приостанавливается на срок до восстановления действия лицензии профессионального участника рынка ценных бумаг.

10.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по взаимному согласию Сторон. Попечитель может в любой момент отказаться от исполнения настоящего Договора, направив Депозитарию письменное уведомление об этом. В этом случае настоящий Договор считается расторгнутым по истечении тридцати календарных дней с даты получения Депозитарием письменного уведомления Попечителя об отказе от исполнения настоящего Договора. При этом Стороны обязуются выполнить указанные настоящим Договором обязательства в течение указанного выше срока.

10.5. Изменение и дополнение условий настоящего Договора осуществляется путем подписания Сторонами дополнительного соглашения, которое становится неотъемлемой частью настоящего Договора. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

10.6. Условия и приложения к нему являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

10.7. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых обладает равной юридической силой, по одному для каждой из Сторон.

11. Юридические адреса и реквизиты Сторон

Депозитарий:

АО «Сити Инвест Банк»

191187, Санкт-Петербург, ул. Шпалерная, дом 2/4, литер А, тел. 324-0690

к/с 30101810600000000702 в в Северо-Западном ГУ Банка России,

БИК 044030702

Попечитель:

	Председатель Правления

Дядичкин П.Н.

Попечитель

	М.П.

	М.П.

PAGE
4